
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 新一代涂布技术应用研发中心及专用

设备生产基地

建设单位（盖章）： 淮安曼恩斯特科技有限公司

编制日期： 2024 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................. 16
[...]
7800t/a，则自来水用量为 13000t/a，纯水制备浓水量为 5200t/a。类比《淮安骏盛

新能源科技有限公司 1.8G瓦时三元锂离子动力电池生产线技术改造项目环境影

响报告表》，纯水制备浓排水污染物浓度为 COD：50mg/L、SS：100mg/L。



新一代涂布技术应用研发中心及专用设备生产基地项目

—66—

⑤循环冷却水

本项目冰机和搅拌机等设备需要进行冷却，循环冷却水用水量为 2267m3/h，

根据水平衡分析，本项目循环冷却水补水量 235776t/a，排水量为 1804.8t/a，蒸发

和风吹损耗水量为 233971.2t/a。类比《淮安骏盛新能源科技有限公司 1.8G瓦时

三元锂离子动力电池生产线技术改造项目环境影响报告表》，循环冷却水排污水

污染物浓度为 COD：50mg/L、SS：100mg/L。

⑥蒸汽冷凝水

本项目除湿机和空调使用园区蒸汽管网供应的蒸汽，根据企业提供资料，本

项目年使用蒸汽 3t/h，即 21600t/a，使用过程中会有约 15%蒸发损耗，剩余的产

生蒸汽冷凝水 18360t/a，这部分水产生温度较高，大约为 80-90度，但水质较为

清洁，可以用车辆运输至作为周边企业员工宿舍洗浴用水。因此，本项目蒸汽冷

凝水不外排。

表 4-11 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

类别
废水量
m3/a

污染物

名称

污染物产生量

治理

措施

污染物接管量

治理

措施

污染物排放量

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

接管量 t/a 浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污

水
2040

COD 350 0.714

化粪池

280 0.5712

新渡

片区

污水

处理

厂

/ /

SS 250 0.51 150 0.306 / /

氨氮 35 0.0714 35 0.0714 / /

总氮 45 0.0918 45 0.0918 / /

总磷 5 0.0102 5 0.0102 / /

食堂废

水
816

COD 450 0.3672

隔油池

360 0.2938 / /

SS 300 0.2448 180 0.1469 / /

氨氮 30 0.0245 30 0.0245 / /

总氮 40 0.0326 40 0.0326 / /

总磷 5 0.0041 5 0.0041 / /

动植物

油
200 0.1632 60 0.049 / /

清洗废

水
480

COD 5000 2.4 三级沉

淀+“调

节池+芬
顿+水解

47.5 0.0228 / /

SS 2000 0.96 34 0.01632 / /

氨氮 70 0.0336 6.65 0.003192 / /

总氮 100 0.048 7.6 0.003648 / /



新一代涂布技术应用研发中心及专用设备生产基地项目

—67—

酸化+二
级 A/O
生化+混
凝反应”

总磷 15 0.0072 0.1425 0.0000684 / /

纯水制

备浓水
5200

COD 50 0.26
/

50 0.26 / /
SS 100 0.52 100 0.52 / /

循环冷

却用水
1804.8

COD 50 0.0902
/

50 0.0902 / /
SS 100 0.1805 100 0.1805 / /

混合废

水
10340.8

COD 370.5168 3.8314

接管新

渡片区

污水处

理厂

119.7238 1.238 尾水

排

入夏

码

大沟

最

终汇

入

盐河

50 0.517

SS 233.568 2.4153 113.1150 1.1697 10 0.1034

氨氮 12.5232 0.1295 9.5834 0.0991 5 0.0517

总氮 16.6718 0.1724 12.3782 0.128 10 0.1034

总磷 2.0791 0.0215 1.3925 0.0144 0.5 0.0052

动植物

油
15.7821 0.1632 4.7385 0.049 1 0.0103

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-12 建设项目废水类别及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

混

合

废

水

COD
SS
氨氮

总氮

总磷

动植物

油

新渡

片区

污水

处理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

/ /

清洗废

水经厂

区废水

站处理，

生活污

水由化

粪池处

理，食堂

废水由

隔油池

处理

D
W0
01

√是

□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口

3
雨

水
COD、
SS

周边

沟渠

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定

/ / /
YS
001

√是

□否

□企业总排

√雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口



新一代涂布技术应用研发中心及专用设备生产基地项目

—68—

废水间接排放口基本情况见表 4-13。

表 4-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标 废水

排放

量

（t/d）

排入

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家污

染物排

放限值

1 DW0
01

/ /
34.47

新渡

片区

污水

处理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

/

新渡

片区

污水

处理

厂

pH 6~9
COD 50
SS 10
氨氮 5
总氮 15
总磷 0.5

动植物

油
1

本项目废水污染物排放信息见表 4-14。
表 4-14 废水污染物排放信息表

序

号

排放口编

号
污染物种类

排放浓度

（mg/L）
日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1
DW001

COD 119.7238 0.0041 1.238
SS 113.115 0.0039 1.1697
氨氮 9.5834 0.0003 0.0991
总氮 12.3782 0.0004 0.128
总磷 1.3925 0.0000 0.0144

动植物油 4.7385 0.0002 0.049

全厂排放口合计

（t/a）

COD 1.238
SS 1.1697
氨氮 0.0991
总氮 0.128
总磷 0.0144

动植物油 0.049

（3）环境影响及防治措施

1）废水处理工艺

本项目生产废水由新建的废水处理站处理，处理工艺为“调节池+芬顿+水解

酸化+二级 A/O生化+混凝反应”，废水治理设施设备见表 4-15，废水处理工艺流

程见图 4-4。

表 4-15 项目废水治理设施设备表

序号 设备名称 规格和型号 数量

1 预

处

理

人工格栅
宽 0.6，安装倾角 70°，深度 3m，栅

条间隙 3mm
1套

2 生产污水提升泵
ZW25-5.2-20，Q=5.2m3 /h，H=20m，

N=0.75kw
2台



新一代涂布技术应用研发中心及专用设备生产基地项目

—69—

单

元
3

一体化芬顿、混凝

反应器罐体
3.0×2.0×2.5m 1座

4 立式搅拌机 N=1.1kw 3台

5 硫酸加药装置
含：1个 500L PE加药罐，1台 0.55kw

搅拌机、2台电磁加药计量泵。
1套

6
硫酸亚铁加药装

置

含：1个 500L PE加药罐，1台 0.55kw
搅拌机、2台电磁加药计量泵。

1套

7 PAC加药装置
含：1个 500L PE加药罐，1台 0.55kw

搅拌机、2台电磁加药计量泵。
1套

8 PAM加药装置
含：1个 500L PE加药罐，1台 0.55kw

搅拌机、2台电磁加药计量泵。
1套

9 碱液加药装置
含：1个 500L PE加药罐，1台 0.55kw

搅拌机、2台电磁加药计量泵。
1套

10 六角蜂窝斜管
型号：孔径：50mm，材质： FRP，

斜管水平倾角 60°
2m2

11
排泥泵（气动隔膜

泵）
DN40口径 2台

12 电磁流量计 一体式，DN32 1套
13 超声波液位计 一体式 DC24V/0-5m 1套
14 在线 PH 计 PC-310，含电极 2套
15 电气自控系统 预处理单元电控柜 1套

16 电缆及电气辅材
含：动力电缆、信号电缆、穿线管、

桥架等，但不包含电源进线电缆
1批

17 管道、管件、阀门
碳钢管、PVC 管、PPR 管、管件、弯

头、三通、阀门等
1批

18

主

反

应

单

元

事故池提升泵
ZW25-5.2-20，Q=5.2m3 /h，H=20m，

N=0.75kw
2台

19 中间水池提升泵
ZW25-5.2-20，Q=5.2m3 /h，H=20m，

N=0.75kw
2台

20
一体化水解酸化

反应器
2.0×2.0×2.5m 1座

21
一体化二级 A/O
生物接触反应器

8.0m×2.0m×2.5m 1座

22 一体化清水池 2.0×2.0×2.5m 1座

23
一体化污泥池罐

体
Φ2.0×3.0m 1座

24
一体化混凝反应

器
2.0×2.0×2.5m 1座

25 立式搅拌机 N=1.1kw 2台

26 PAC 加药装置
含：1个 500L PE加药罐，1台 0.55kw

搅拌机、2台电磁加药计量泵。
1套

27 PAM加药装置
含：1个 500L PE加药罐，1台 0.55kw

搅拌机、2台电磁加药计量泵。
1套

28
污泥压滤加药装

置
300L，含：加药计量泵， 1套

29 六角蜂窝斜管 型号：孔径：50mm，材质： FRP， 4m2



新一代涂布技术应用研发中心及专用设备生产基地项目

—70—

斜管水平倾角 60°

30 生物填料
弹性立体填料，Φ150×100，束间距

离：150mm，盘间距离：100mm
50m3

31 循环泵
ZW25-5.2-20，Q=5.2m3 /h，H=20m，

N=0.75kw
2台

32 微孔曝气器 Φ232mm，含水下供气管道及支座 40套

33 罗茨鼓风机
NSR-80，Q=3.88m3/min，H=3.5m

N=4kw，1560r/min
2台

34 污泥回流泵
ISW25-110，Q=4m3/h，H=15m，

N=0.55kw
4台

35
排泥泵（气动隔膜

泵）
DN40口径 2台

36 板框压滤机
过滤面积：15m2，N=0.75kw，自动

保压、自动拉板
1台

37 气动隔膜泵 DN40口径 2台
38 空压机 N=3.0kw 1台
39 超声波液位计 一体式 DC24V/0-5m 1套

40 电气自控系统
含：主反应单元电控柜、PLC控制系

统、触摸屏
1套

41 电缆及电气辅材
含：动力电缆、信号电缆、穿线管、

桥架等，但不包含电源进线电缆
1批

42 管道、管件、阀门
碳钢管、PVC 管、PPR 管、管件、弯

头、三通、阀门等
1批

43
水池检修人孔不

锈钢盖板
尺寸：800*800，材质：304不锈钢 6个

44 巴歇尔槽
1#巴歇尔槽，Qmax≤20m3/h，304

不锈钢
1个

45 在线明渠流量计
通讯模块：485通讯，Modbus RTU

协议
1套



新一代涂布技术应用研发中心及专用设备生产基地项目

—71—

图 4-4 项目生产废水处理工艺流程图

废水处理主要工艺说明：

（1）芬顿处理工艺

当生产废水进入调节池均质均量后，通过提升泵提升进入设备。芬顿氧化法

是在酸性条件下，其 H2O2在 Fe2＋存在下生成强氧化能力的羟基自由基 OH·，并

引发更多其他活性氧，以实现对有机物的降解，其氧化过程为链式反应。其中以

OH产生作为链的开始，而其他活性氧和反应中间体构成了链的节点，各活性氧

被消耗，反应链终止。其反应机理较为复杂，这些活性氧仅供有机分子并使其转



新一代涂布技术应用研发中心及专用设备生产基地项目

—72—

化为 CO2和 H2O等无机物，从而使 Fenton 氧化法成为重要的高级氧化技术之一。

该法具有适用范围广、处理效果好、提高废水的可生化性等优点，对高浓度废水

具有高效去除效果，适合作为生化处理前的预处理工艺或末端深度处理工艺。

（2）混凝沉淀工艺

混凝沉淀工艺是在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮

凝体，然后予以分离除去的水处理法。混凝沉淀的基本原理是在废水中投入混凝

剂，因混凝剂为电解质，在废水里形成胶团，与废水中的胶体物质发生电中和，

形成绒粒沉降。混凝沉淀不但可以去除废水中的粒径为 10-3~10-6mm的细小悬浮

颗粒，而且还能够去除色度、油分、微生物、氮和磷等富营养物质、重金属以及

有机物等。

（3）水解酸化工艺

厌氧发酵过程可分为四个阶段：水解阶段、酸化阶段、酸降解阶段和甲烷化

阶段。在水解酸化池中，反应过程分水解和酸化两个阶段进行控制。在水解阶段，

复合填料可将固体有机物降解为可溶性物质，将大分子有机物降解为小分子物

质。

在产酸阶段，碳水化合物和其他有机化合物降解为有机酸，主要是乙酸、丁

酸和丙酸。水解和酸化反应进行得相对较快，通常很难将其分离。这一阶段的主

要微生物是水解酸化菌。

水解酸化池可提高废水可生化性，能将大分子有机物转化为小分子，并去除

部分有机污染物。

（4）生物接触氧化工艺

生物接触氧化由浸没在污水中的填料和人工曝气系统构成的生物处理工艺。

在有氧的条件下，污水与填料表面的生物膜反复接触，使污水获得净化。

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其

特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状

态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填

料接触不均的缺陷。



新一代涂布技术应用研发中心及专用设备生产基地项目

—73—

该法中微生物所需氧由鼓风曝气供给，主要由曝气鼓风机和专用曝气器组

成，生物膜生长至一定厚度后，填料壁的微生物会因缺氧而进行厌氧代谢，产生

的气体及曝气形成的冲刷作用会造成生物膜的脱落，并促进新生物膜的生长，此

时，脱落的生物膜将随出水流出池外。

生物接触氧化工艺特点具有如下特点：

（1）由于填料比表面积大，池内充氧条件良好，池内单位容积的生物固体

量较高，因此，生物接触氧化池具有较高的容积负荷；

（2）由于生物接触氧化池内生物固体量多，水流完全混合，故对水质水量

的骤变有较强的适应能力；

（3）剩余污泥量少，不存在污泥膨胀问题，运行管理简便。

2）处理工艺可行性

本项目废水各污染物处理效率如下。

表 4-16 本项目废水处理效率

污染源 污染物
预处理措

施

去向（处理工

艺）
处理效率（%） 排放去向

清洗废水

pH

三

级

沉

淀

池

/

调节池+芬顿

+水解酸化+
二级 A/O生

化+混凝反应

/

接管至新渡

片区污水处

理厂

COD 5 99

SS 15 98

氨氮 5 90

总氮 5 92

总磷 5 99

3）废水处理能力可行性

本项目新建废水处理站处理能力为 2t/d，生产废水产生量为 480t/a（1.6t/d），

故本项目废水处理能力可行。

4）污水处理厂接管可行性分析

本项目生产废水和生活污水接管新渡片区污水处理厂，新渡片区污水处理厂

由淮安清园水务有限公司投资兴建，地址为淮阴区临河路南侧，洪东路东侧，盐

河路北侧。新渡片区污水处理厂于 2013年 12月 30日取得环评批复，2014年开

始建设，目前已建成。新渡片区污水处理厂设计处理总规模为 4万 m3/d，分阶段

进行建设，一期建设规模为 2万 m3/d，二期 2020年扩建至 4万 m3/d。



新一代涂布技术应用研发中心及专用设备生产基地项目

—74—

新渡片区污水处理厂一期工程设计建设规模为 2万 m3/d，目前已建成，采用

“水解酸化+倒置 A2/O处理工艺”处理工艺处理后，尾水达标排入夏码大沟，最终

汇入盐河。新渡片区污水处理厂出水水质稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

新渡片区污水处理厂污水污泥处理工艺流程如下：

图 4-5 新渡片区污水处理厂污水处理工艺流程图

①管网接管可行性

新渡片区污水处理厂污水干管两条：第一条污水干管沿飞跃路由北向南，主

要收集省道 327以北，宁连公路以南规划建成区污水；第二条污水干管沿飞跃路

由南向北，主要收集大晋路以南、宁连公路以东、盐河以北及康马路以西规划建

成区污水。



新一代涂布技术应用研发中心及专用设备生产基地项目

—75—

本项目废水由北侧的废水总排口进入市政污水管网，排水走向为：中驰路污

水管网→长江东路污水管网→新渡片区污水处理厂。因此，本项目废水接管新渡

片区污水处理厂，从管网上看是可行的。

②水量接管可行性

新渡片区污水处理厂设计处理总规模为 4万 m3/d，分阶段进行建设，一期建

设规模为 2万 m3/d，二期 2020年扩建至 4万 m3/d。根据调查，目前已排入该污

水处理厂的废水量为 5780.22t/d，该污水处理厂剩余处理能力为 14219.78t/d，本

次废水排放量 10340.8t/a（34.47t/d），占新渡片区污水处理厂剩余处理能力的

0.2424%。因此，新渡片区污水处理厂完全有能力处理本项目产生的废水。

③水质接管可行性

根据表可知，本项目废水处理后污染物达标情况见表 4-17。

表 4-17 本项目废水排放浓度情况表

废水类型 排放口类型 污染物
本项目废水

排放浓度
接管标准 达标情况

混合污水
污水总排口

（DW001）

pH 6-9 6-9 达标

COD 119.7238 500 达标

SS 113.115 400 达标

氨氮 9.5834 45 达标

总氮 12.3782 50 达标

总磷 1.3925 8 达标

动植物油 4.7385 100 达标

清洗废水
废水处理站

出口

pH 6-9 6-9 达标

COD 47.5 150 达标

SS 34 140 达标

氨氮 6.65 30 达标

总氮 7.6 40 达标

总磷 0.1425 2.0 达标

由上表可知，本项目清洗废水经“三级沉淀”预处理后经污水站处理后，与纯

水制备浓水和循环冷却水，处理后的生活污水，食堂废水一并通过污水排放口接

管至新渡片区污水处理厂。由于废水间接排放标准与新渡片区污水处理厂接管标

准较严格标准，污水排放口 COD、SS、氨氮、总氮、总磷排放浓度满足《电池

工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2（锂离子/锂电池），化粪池处理的

生活污水和隔油池处理的食堂废水一并通过 DW001污水排放口接管新渡片区污



新一代涂布技术应用研发中心及专用设备生产基地项目

—76—

水处理厂，满足新渡片区污水处理厂接管标准。因此，本项目废水接管，从水质

上看是可行的。

综上，本项目废水接管新渡片区污水处理厂，从接管管网、水量、水质上看

都是可行的。

（4）废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 电池工业》（HJ1024-2021）以及《排污

许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）要求对废水进行例行监

测，监测的实施可以根据实际情况由厂方自测或委托有资质的环境监测单位监

测，废水监测计划见表 4-18。

表 4-18 本项目废水监测计划

采样点 监测因子 监测频次 执行标准

污水排放口

（DW001）

流量、pH值、化学

需氧量、氨氮、悬浮

物、总磷、总氮、动

植物油

1次/季度
新渡片区污水处理厂

接管标准

废水处理站出口

流量、pH值、化学

需氧量、氨氮、悬浮

物

1次/半年

《电池工业污染物排放

标准》（GB30484-2013）
表 2（锂离子/锂电池）与

新渡片区污水处理厂

接管标准较严格标准
总磷、总氮 1次/月

（5）环境影响分析结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，项目运营产生的废水经过处理后可

达新渡片区污水处理厂接管标准和《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013），

经新渡片区污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入夏码大沟，最终汇入盐河。项目废水经处

理后满足新渡片区污水处理厂接管标准的要求，从水质水量、接管标准及建设进

度等方面综合考虑，项目废水接管至新渡片区污水处理厂是可行的，污水接管口

《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行规范化设置。因此，项目对地